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Kapitola 1

Úvod

Problém splnitelnosti (SAT) pro obecnou Booleovskou formuli v CNF je NP-
úplný. Nicméně se vyskytuje v mnoha praktických úlohách jako je automatické do-
kazování, návrh plošných spojů, nebo řešení plánovacích problémů. Proto je snaha
o jeho efektivní řešení. V této oblasti se vyskytují dva proudy – pravděpodobnostní
řešení a řešení problému pro formule speciálního tvaru.
Tento text se bude zabývat druhým přístupem. Izolování určitých tříd totiž může

pomoci při návrhu obecného řešiče problému SAT a to dvěma způsoby: v případě
že rozpoznáme formuli z efektivně řešitelné třídy, můžeme jí vyřešit polynomiálním
algoritmem (s garantovanou správností výsledku); některé myšlenky a výsledky lze
také použít pro návrh heuristik pravděpodobnostního algoritmu.
Probereme zde jednotlivé třídy Booleovských formulí, pro které je znám poly-

nomiální algoritmus na hledání splnitelnosti. Uvedeme základní výsledky týkající
se vlastností formulí z těchto tříd, rozpoznávání a testování splnitelnosti. Prozkou-
máme také vzájemný vztah tříd vzhledem k inkluzi. Ten má význam tehdy, chceme-li
v obecném řešiči použít speciální algoritmus pro některé třídy. Víme-li, že jedna je
podtřídou jiné, nemusíme testovat zvlášť náležení a splnitelnost pro obě třídy (stačí
testovat pro tu větší).
V následující kapitole zavedeme potřebnou terminologii, exaktně popíšeme, čím

se práce zabývá, a pojednáme o dvou přístupech používaných při řešení SATu –
rezoluci a lineárním programování. V kapitole 3 pak probereme dobře známé třídy
formulí (kvadratické, balanced, matched, Hornovské a rozšířené Hornovské). Kapi-
tola 4 pak zkoumá třídy SLUR, q-Horn a LinAut; většina vlastních výsledků se
nachází právě v této kapitole. V závěrečné části je přehledné shrnutí vzájemných
vztahů zkoumaných tříd vzhledem k inkluzi a odvozených vlastností o uzavřenosti
tříd vzhledem k operacím s formulemi.
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Kapitola 2

Terminologie a metody

Nejdříve definujeme základní pojmy, které nám umožní říci, o čem bude tento
text pojednávat. Následovat bude stručný popis výsledků ze dvou oblastí – rezoluční
metody a řešení úloh lineárního programování – hojně se vyskytujících v řešeních
zkoumaného problému.

2.1 Základní pojmy a popis problému

V našem textu budeme rozlišovat mezi Booleovskou funkcí, což je zobrazení
ve smyslu teorie množin, a Booleovskou formulí, slovem ve formálním jazyce vý-
rokové logiky. Tyto pojmy jsou definovány nasledovně:

Definice 2.1.1. Booleovská funkce n proměnných je zobrazení f : {0, 1}n → {0, 1}.
Hodnotu 1 chápeme jako pravdu (také označovanou jako true nebo T), hodnotu 0
jako nepravdu (false, F).
Prvku x ∈ {0, 1}n budeme říkat ohodnocení Booleovské funkce. Pokud bude

navíc f(x) = 1, budeme mluvit o splňujícím ohodnocení. Ohodnocení, pro než platí
f(x) = 0 budeme označovat jako falsifikující.

Definice 2.1.2. Nechť V je neprázdná množina proměnných. Výroková (též Bo-
oleovská) formule je slovo nad abecedou Σ = V ∪ {¬,&,∨,→,↔, (, )} splňující
následující pravidla:

1. Každá proměnná x ∈ V je výrokovou formulí.

2. Jsou-li A a B výrokové formule, jsou i ¬A, (A&B) , (A ∨ B), (A → B) a
(A ↔ B) výrokové formule.

3. Každá formule vznikne konečným počtem aplikací pravidel 1. a 2.

Tímto jsme definovali jazyk výrokové logiky (syntax), nyní slovům tohoto jazyka
přiřadíme význam (definujeme sémantiku).

Definice 2.1.3. Zobrazení v : V → {0, 1} nazýváme pravdivostním ohodnocením
proměnných. Toto zobrazení v jednoznačně rozšíříme do pravdivostního ohodnocení
formule v̄ indukcí podle složitosti formule:

• v̄(x) = v(x), je-li x ∈ V
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• v̄(¬A) =

{

0, je-li v̄(A) = 1
1, je-li v̄(A) = 0

(negace)

• v̄(A&B) =

{

1, je-li v̄(A) = v̄(B) = 1
0, jinak

(konjunkce)

• v̄(A ∨ B) =

{

0, je-li v̄(A) = v̄(B) = 0
1, jinak

(disjunkce)

• v̄(A → B) =
{

0, je-li v̄(A) = 1 a v̄(B) = 0
1, jinak

(implikace)

• v̄(A ↔ B) =
{

1, je-li v̄(A) = v̄(B)
0, jinak

(ekvivalence)

Obdobně jako dříve definujeme splňující ohodnocení formule F jakožto rozšíření
zobrazení v : V → {0, 1} na zobrazení v̄ způsobem uvedeným výše takové, že platí
v̄(F ) = 1 (analogicky falsifikující ohodnocení).

Příklad 2.1.4. Na příkladu ukážeme, že každou Bool. funkci f : {0, 1}n → {0, 1}
lze vyjádřit výrokovou formulí F nad proměnnými {x1, x2, . . . , xn}.
Vezměme si funkci tří proměnných definovanou následující tabulkou:

x1 x2 x3 f(x1, x2, x3)
0 0 0 1
0 0 1 1
0 1 0 1
0 1 1 0
1 0 0 0
1 0 1 1
1 1 0 1
1 1 1 0

Formuli F sestavíme po částech. Soustředíme se pouze na řádky ve kterých je funkční
hodnota rovna jedné. Pro každý takový řádek vytvoříme formuli jako konjunkci
všech proměnných tak, že za proměnnou v jejímž sloupci je 0 použijeme poměnnou
v negované formě a za proměnou, kde je 1 použijeme proměnnou v přímé formě.
Tak například pro řádek 1 0 1 1 vznikne formule (x1&¬x2&x3). Požadova-
nou formuli odpovídající Booleovské funkci f zadané tabulkou pak získáme jako
disjunkci všech takto vzniklých formulí. V našem případě F = (¬x1&¬x2&¬x3) ∨
(¬x1&¬x2&x3) ∨ (¬x1&x2&¬x3) ∨ (x1&¬x2&x3) ∨ (x1&x2&¬x3).

Tímto způsobem vždy vznikne formule specifického tvaru (v tzv. disjunktivní
normální formě – DNF). Tento tvar definujeme, abychom ujasnili terminologii. Sou-
časně definujeme konjunktivní normální formu (CNF). Z tvrzení, které bude násle-
dovat, pak vyplyne, že každá Booleovská funkce lze vyjadřit i v CNF.

Definice 2.1.5 (normální tvary).

• Literálem nazveme proměnnou nebo její negaci.

• Termem označíme konečnou konjunkci literálů, která neobsahuje současně li-
terál i jeho negaci.
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• Formule je v disjunktivní normální formě (zkráceně DNF), jestliže je konečnou
disjunkcí termů.

• Klauzulí nazveme konečnou disjunkci literálů neobsahující současně literál i
jeho negaci.

• Formule je v konjunktivní normální formě (CNF), jestliže je konečnou kon-
junkcí klauzulí.

Tvrzení 2.1.6 (de Morganova pravidla). Nechť L je konečná množina literálů. For-
mule F1 = ¬

∧

l∈L l a formule F2 =
∨

l∈L ¬l vyjadřují tutéž Booleovskou funkci (jsou
ekvivalentní — to značíme symbolem ≡).

Důkaz. Nechť v je splňující ohodnocení formule F1 (tj. v̄(F1) = 1). Platí v̄(F1) =
1⇔ v̄(¬

∧

l∈L l) = 1⇔ v̄(
∧

l∈L l) = 0⇔ alespoň pro jeden literál l ∈ L je v̄(l) = 0⇔
alespoň pro jeden literál l ∈ L je v̄(¬l) = 1⇔ v̄(

∨

l∈L ¬l) = 1⇔ v̄(F2) = 1.

Příklad 2.1.7. Nyní se vrátíme k příkladu 2.1.4 a ukážeme na téže formuli vyjád-
ření v CNF. Všimněme si, že dvojitá negace se vyruší (tj. ¬¬F ≡ F ). Vytvoříme
tedy ze zadané Booleovské funkce f funkci f̄ tak, že zaměníme funkční hodnoty 1
za 0 a naopak. K ní vytvoříme odpovídající formuli v DNF F̄ = (¬x1&x2&x3) ∨

[…]

algoritmus použije, čímž z formule zmizí některé klauzule, ale formule se nestane
splnitelnou (původní formule nebyla splnitelná – neexistovalo splňující ohodnocení,
to se nezmění tím, že navíc zafixuji hodnoty některých proměnných). Tím, že apli-
kuji všechny linear autarkies, které algoritmus najde, získám formuli Nla, pro niž
již neexistuje linear autarky (viz lemma 4.3.15 o jednoznačnosti dekompozice) a
je nesplnitelná (a samozřejmě kvadratická). Algoritmus (v uvedené verzi) použije
podmínku z řádku 7.

Následující lemma a jeho důsledek pocházejí z článku [20].

Lemma 4.3.18. [20] Předpokládejme, že formule F má complexity index Z a nemá
linear autarky. Potom platí jedna z následujících podmínek:

1. Pro nějakou klauzuli i (délky Li) je Li < 2Z
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2. Všechny klauzule mají délku L = 2Z

Důkaz. Jestliže neplatí 1, pak zřejmě L−2Z~e ≥ 0. Tedy z definice complexity indexu
MF · ~x ≥ L− 2Z~e ≥ 0 pro nějaké ~x ∈ [−1, 1]n. Protože neexistuje linear autarky, je
~x = ~0, což znamená, že L = 2Z~e.

Důsledek 4.3.19. [20] Každá q-Horn formule bez jednotkových klauzulí patří do
třídy LinAut.

Důkaz. Nejdříve připomeňme, že třída q-Hornovských formulí je uzavřená na ode-
brání klauzule, tedy i na použití linear autarky.
Nyní pro spor předpokládejme, že máme formuli F (rozumí se neprázdnou), která

je q-Horn bez jednotkových klauzulí, nemá linear autarky (to můžeme bez újmy na
obecnosti předpokládat dle výše uvedeného) a není ve třídě LinAut. Z toho, že je
formule q-Hornovská víme, že má complexity index Z ≤ 1. Z předchozího lemmatu
dostáváme, že pro délky klauzulí Li platí:

1. 1 ≥ Z > Li

2
pro nějakou klauzuli i, nebo

2. 1 ≥ Z = Li

2
pro každou klauzuli i

přičemž případ 1 nemůže nastat (taková klauzule by byla jednotková). Plátí tedy 2,
to znamená, že jsou všechny klauzule kvadratické a taková formule patří do třídy
LinAut dle tvrzení 4.3.17, což je spor.

Tvrzení 4.3.20. [14] Třída LinAut obsahuje třídu Matched formulí.

Důkaz. Matched formule mají vždy počet klauzulí ≤ počet proměnných – to zna-
mená, že incidenční matice MF má alespoň tolik sloupců, kolik řádků. Díky tomu
pro Matched formuli vždy existuje linear autarky (využijeme myšlenek z důkazu
tvrzení 4.3.6):

a) jestliže má matice hodnost n (tzn. je čtvercová regulární), získáme linear
autarky interpretací řešení rovnosti MF · ~x = ~e1,

b) v opačném případě generuje soustava MF · ~x = ~0 alespoň jednodimenzionální
prostor řešení a tedy lze vybrat řešení netriviální.

Nyní si všimněme, že rozdělením klauzulí matched formule do libovolných dvou
množin budou obě vzniklé formule opět matched. Po každé aplikaci linear autarky
tak získáme opět matched formuli (protože aplikace autarky odstraňuje celé klau-
zule), která má linear autarky. „Nesplnitelné jádroÿ Nla z lemmatu o jednoznačnosti
dekompozice je tak prázdná formule, to znamená, že pro matched formuli najdeme
pomocí linear autarkies úplné splňující ohodnocení (je LinAut).

Tvrzení 4.3.21. Pro každé i je třída LinAut neporovnatelná se SLUR(i).

Důkaz. LinAut 6⊆ SLUR(i): Plyne z toho, že třída LinAut obsahuje třídu q-Horn
formulí bez jednotkových klauzulí, která je se SLUR(i) neporovnatelná pro každé i

(viz důkaz tvrzení 4.2.11).
SLUR(i) 6⊆ LinAut: Víme, že platí SLUR $ SLUR(i). Stačí tedy najít SLUR

formuli, která nebude ve třídě LinAut. Takovou formuli najdeme v [20]: F = (¬x1 ∨

49

x2∨x3)&(x1∨¬x2∨x3)&(x1∨x2∨¬x3)&(¬x1∨¬x2∨x3). Tato formule není LinAut,
protože jediné řešení MF · ~x ≥ ~0 je ~x = ~0. MF má pro tuto formuli následující tvar:

MF =









−1 1 1
1 −1 1
1 1 −1

−1 −1 −1









To, že je formule SLUR, lze nahlédnout z toho, že je splněná, právě když je sudý
počet proměnných ohodnocen 1 (tedy algoritmus SLUR zajistí splnění správným
ohodnocením poslední proměnné).
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4.4 Shrnutí vlastností vztahů vzhledem k inkluzi

Následující tabulka shrnuje vlastnosti zkoumaných tříd co do uzavřenosti na
některé operace s formulemi.

Třída Odebrání Komplementace Částečné Spojení
literálu klauzule literálu proměnné dosazení formulí

Kvadratické ano ano ano ano ano ano

Balanced ne ano ne ano ano ne

Matched ne ano ano ano ne ne

Hornovské ano ano ne ne ano ano

Skrytě horn. ano ano ne ano ano ano

Hid. ext. horn ne ano ne ano ano ne

SLUR ne ne ne ano ano ne

q-Horn ano ano ne ano ano ne

LinAut ne ano ne ano ne ne

Zbývá už jen diagram inkluzí:

Kvadratické Matched Hornovské

Skrytě hornovské

LinAut

Hidden extended
horn

SLUR

SLUR(i)

SLUR(i+1)

q-Horn

Balanced

Pro formuli bez
jednotkových klauzulí

Obrázek 4.2: Diagram inkluzí
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