# Posudek oponenta diplomové práce

**Název práce:** Třídy Booleovských formulí s efektivně řešitelným SATem

**Diplomant:** Václav Vlček

**Oponent:** RNDr. Petr Kučera, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá třídami booleovských formulí a funkcí, pro něž je problém splnitelnosti řešitelný v polynomiálním čase. Jmenovitě se práce věnuje třídám kvadratických formulí, balanced, matched, hornovských a skrytě hornovských formulí, rozšířených a skrytě rozšířených hornovských formulí, třídě SLUR, $q$ -hornovským formulím a formulím definovaným pomocí lineárních autarkii. Kromě vzájemného vztahu těchto tříd vzhledem k inkluzi, se práce věnuje tomu, zda jsou jmenované třídy uzavřené na některé základní operace nad konjunktivně normálními formami, jež jsou použity pro reprezentaci booleovských formulí v této práci. Jde o operace částečného dosazení, odstranění literálu či klauzule, negování literálu nebo proměnné, spojení (konjunkce či sjednocení) formulí. U každé třídy jsou navíc shrnuty již známé výsledky.

Práce je strukturovaná následovně. Po úvodu jsou ve druhé sekci zavedeny obecné pojmy, které jsou v textu používány, následují dvě sekce, tedy třetí a čtvrtá, v nichž se diplomant věnuje jednotlivým třídám. Struktura je dobře navržena i přehledná, ačkoli není úplně jasné, jak došlo k rozdělení jednotlivých tříd do třetí sekce, kde jsou známé třídy s polynomiálně řešitelným SATem, a do čtvrté sekce, kde jsou pokročilejší třídy s polynomiálně řešitelným SATem. Osobně bych třídu skrytě rozšířených hornovských formulí (hidden extended Horn) považoval za stejně pokročilou jako třídu $q$ -hornovských formulí, což je však celkem nepodstatné, k dělení nejspíš došlo v souvislosti s tím, ke kterým třídám bylo přidáno nejvíce původních výsledků a názvy sekcí nejsou v tomto případě příliš rozhodující. Myslím si také, že podsekce 4.4, tedy shrnutí vlastností vztahů vzhledem k inkluzi, mělo tvořit spíše zvláštní sekci, a to spolu se závěrem, který jinak práci chybí.

Kromě shrnutí již známých výsledků obsahuje práce i některé nové výsledky, jedná se zejména o vlastnosti tříd vzhledem k uzavřenosti na zmíněné operace, a také o zobecnění třídy SLUR. Důkazy známých i nových výsledků jsou psány přehledně a srozumitelně. Myslím také, že tyto výsledky jsou pro diplomovou práci dostatečné. K obsahové stránce třetí a čtvrté sekce, které se věnují samotným třídám, nemám proto větší připomínky.

Ke druhé sekci, kde jsou zaváděny základní pojmy, bych měl dvě poznámky. Předně si myslím, že část, která se věnuje definici tříd $P$ a $NP$ , je až příliš detailní, podle mého názoru nebylo třeba zatěžovat čtenáře či čtenářku definicemi Turingova stroje a nedeterministického Turingova stroje. Bývalo by stačilo podat definici třídy $P$ jen s pojmem „polynomiální algoritmus“ spolu s odkazem do literatury, kde může čtenářka či čtenář najít formální definici. Podobně u třídy $NP$ by bylo možno si vystačit s definicí pomocí certifikátů, která je stejně v práci uvedena, a nebylo nutné zavádět nedeterministický Turingův stroj. Turingovy stroje se z pochopitelných důvodů dále v práci nijak nevyužívají a jde o zbytečnou komplikaci ve chvíli, kdy lze u čtenáře či čtenářky předpokládat, že bude znát alespoň intuitivní význam toho, co znamená polynomiální algoritmus. Zajímavé je, že vzápětí po definicích tříd $P$ a $NP$ pomocí Turingových strojů prohlásí autor, že složitost algoritmů budeme měřit ve standardním modelu RAM, o kterém se diplomant nijak nerozepisuje, což ani není třeba, ačkoli přímo u zmínky o stroji RAM by se slušelo uvést odkaz do literatury, kde čtenářka či čtenář najde v případě zájmu další detaily.

- V důkazu tvrzení 2.2.8 (s. 13, ř. 2) je použito faktu, že prázdná klauzule má vždy hodnotu 0, definice hodnoty prázdné klauzule a prázdné CNF však v úvodu chybí.
- Třetí odstavec důkazu tvrzení 3.2.12 zřejmě ukazuje, že třída *balanced* formulí není uzavřena na odebrání literálu, což v něm mohlo být uvedeno.
- Na straně 23, druhé řádce zdola, je věta uvozená pomocí: „Jako protipříklad na neuzavřenost ...“ V českém jazyku se dvojitý zápor vyruší, tedy toto by bylo lze si vyložit jako „příklad na uzavřenost“, což samozřejmě není to, co bylo touto větou míněno. Lépe by snad bylo napsat: „Jako příklad toho, že třída *Matched* není uzavřená na odebrání literálu ...“.
- s. 24, ř. 14: „...stok za všechny vrcholy odpovídající proměnným.“ Místo tohoto asi myslíte, že přidáte nový vrchol jako stok, do kterého povedou hrany ze všech vrcholů odpovídajících proměnným.
- s. 24, ř. -5: Uvedená klauzule by asi měla obsahovat nějaké negace.
- Myslím, že algoritmus 5 nebylo třeba zvlášť uvádět, protože jak sám uvádíte na straně 25 dole, lze jej chápat jako zavolání procedury *unitprop* a ohodnocení zbylých proměnných nulou.
- Místo pojmu jako „dříve uvedený algoritmus“ (s. 26, ř. 6 textu) či „předchozího lemmatu“ (s. 27, ř. 6) je lépe uvést vždy i číslo lemmatu či algoritmu, na který se odkazujete. Zde je ještě jasné, co míníte, ale například napíšete-li pouze „použitím lemmatu“ (s. 27, předposlední řádek důkazu věty 3.4.10), nebo „citovaném tvrzení“ (s. 38, ř. -8), už se musí čtenářka či čtenář zamyslet, aby pochopil, co myslíte.
- Podobně není vhodné začít poslední odstavec na straně 31 odkazem na algoritmus bez použití jeho čísla ve chvíli, kdy díky použití prostředí *float* skončí algoritmus až na následující straně a čtenář či čtenářka tedy nemá tušení, o jaký algoritmus se jedná, natož co by měl dělat. Nadpis algoritmu 6 je navíc neúplný, zřejmě by mělo jít o: „Algoritmus pro testování splnitelnosti HEH formule.“
- Definice množiny $B$ na řádce 11 algoritmu 8 by šla zapsat i bez použití tolika složených závorek. Stačilo by použít logických spojek místo množinového zápisu CNF. Je v pořádku k CNF přistupovat jako k množině klauzulí, ale pro zápis CNF je množinový tvar poněkud nepřehledný.
- Konečně písmeno „v“ se na konec slov jako „ačkoli“ či „jakoukoli“ přidává v jazyce spíše hovorém. V psaném jazyce je lépe použít kratších forem bez „v“. (To se týká druhé řádky třetího bodu důkazu na straně 38.)